Po tym, co pamiętał i co przeczytał o dawniejszej Litwie zostały szczątki”¹⁰ – pisała Elżbieta Dąbrowicz we wnikliwej analizie podróży. Podkreślić należy niepewność autora, jak potoczą się losy polityczne, implikujące zmiany kulturowe. Podróżny rejestruje stan Litwy w 1819 r., dzieląc się obawami,

wykreślenia (wydane za pozwoleniem cenzury, Warszawa 2/ 14 listopada 1857, cenzor F.M. Sobieszczański).

⁷ L. Hubert, *Podróże historyczne po ziemiach polskich między r. 1811 a 1828 odbyte przez Juliana Ursyna Niemcewicza. Paryż. W księgarni A. Francka. Petersburg w księgarni B. M. Wolffa, 1858 r. – Przechadzki po Wilnie Jana ze Śliwina. Wilno. 1856 r.